ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN   Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

V/v chăm lo cho đối tượng

người có công với cách mạng,

bảo trợ xã hội, người nghèo,

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt

khó khăn được vui Xuân,

đón Tết

                          Bình Sơn, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức CT-XH huyện;

- Phòng Lao động – Thương binh và xã hội;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Để tạo điều kiện cho tất cả các đối tượng người có công với cách mạng, bảo

trợ xã hội, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được vui Xuân, đón

Tết cổ truyền của dân tộc với tinh thần vui tươi, lành mạnh, đảm bảo không có gia

đình, người nào bị thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần – năm 2022; Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Rà soát, nắm chắc số đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng

bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống; đặc biệt là số đối

tượng neo đơn, bệnh tật nặng hoặc đang mắc bệnh hiểm nghèo để có phương án

trích ngân sách địa phương, nguồn vận động từ các cơ quan, doanh nghiệp kịp thời

hỗ trợ, động viên, đảm bảo các gia đình chính sách người có công với cách mạng,

đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, người nghèo đều được đón

Tết vui tươi, đầm ấm.

2. Tổ chức cấp phát tiền, quà Tết của Chủ tịch nước, của Tỉnh (đối tượng

thuộc diện nhận quà Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022), tiền trợ cấp hàng

tháng và các khoản hỗ trợ, trợ cấp khác cho các nhóm đối tượng thụ hưởng chính

sách của Nhà nước đảm bảo đúng quy định, kịp thời, tận tay cho đối tượng trước Tết

Nguyên đán – năm 2022.

3. Tu sửa, chỉnh trang, quét vôi, dọn vệ sinh Nghĩa trang liệt sĩ, công trình nhà

ghi ơn các đối tượng chính sách trên địa bàn; sơn kẻ lại nội dung thông tin trên bia

liệt sĩ trong Nghĩa trang liệt sĩ và nhà bia ghi tên liệt sĩ đảm bảo sạch, đẹp, rõ ràng

để phục vụ Nhân dân đến thăm viếng mộ liệt sĩ; tổ chức lễ đặt vòng hoa viếng

Nghĩa trang liệt sĩ đảm bảo nội dung, ý nghĩa.

4. UBND các xã, thị trấn tranh thủ sự lãnh đạo của Đảng ủy, chủ động xây

dựng kế hoạch và tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên các Bà mẹ Việt Nam anh

hùng, gia đình liệt sĩ neo đơn, gia đình người có công với cách mạng, đối tượng bảo

trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn một cách thiết thực, hiệu quả.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội huyện chỉ đạo cơ sở tranh thủ huy động các nguồn lực xã hội, phối hợp với

UBND cùng cấp đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, quan tâm chăm lo,

hỗ trợ, đảm bảo cho các đối tượng người có công, gia đình chính sách, thương binh,

liệt sĩ, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo,… được đón tết vui tươi, đầm ấm.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh (b/c);

- TT. Huyêṇ ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- TT UBMTTQVN huyện;

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

- VPH: C, PCVP (VX), CVVX;

- Lưu VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2021-12-30T09:33:34+0700

		2021-12-30T13:39:18+0700

		2021-12-30T13:39:18+0700

		2021-12-30T13:39:18+0700

		2021-12-30T13:39:18+0700